UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Disputatio IX. De Sacramento Confirmationis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

DISPUTATIO NONA.

De Sacramento Confirmationis.

QUÆSTIO I.

An Confirmationem sit Sacramentum,
& quædo institutum?

DICO I. Confirmationem est Sacramentum propriè dictum. Est de fide contra Hæreticos recentiores. Ante quos etiam Wilef hoc Sacramentum rejecit, & ante hunc Waldenses; & ante hos omnes Novatiani, qui baptizatis (teste Theodoro l. 3. Hæretic. Fabul.) sacrum Chrismam non præbent. Quocirca eos qui ex hac heresi corpori Ecclesie conjunguntur benedicti Patres ungi iusserunt. Similiter videntur Nonnulli Ariani hoc Sacramentum rejecisse, qui proinde per manus impositionem recipiebantur ab Ecclesia.

Fundata in
actis Apo-
stolorum.

2.
Responso
Calvini re-
futatur.

3.
Aliorum
Hæretico-

Sed veritas Catholica Probatur I. ex Act. 8. Tunc imponebant manus super illos, & accipiebant Spiritum sanctum. Et cap. 19. Cum imposuisset illis manus, venit Spiritus sanctus super eos. Unde pater Apostolus per signum sensibile, scilicet impositionem manuum, contulisse Spiritum sanctum, adeoque gratiam sanctificantem, sine qua non rectè dicitur Spiritus sanctus alicui dari, ut nec aliquem inhabitare. Itaque illa ceremonia fuit & est Sacramentum; non aliud autem, quam Confirmationis, ergo &c.

Respondet Calvinus l. 4. Instr. c. 19. s. 6. Huiusmodi ceremoniam fuisse adhibitam ab illis, ut ipso gesti significarent se Deo commendare, & velut offerre eum, cui manus imponebant. Quocirca immediate præmisserat: Huius impositionem manuum non altius mysterium subesse cogito. Sed immerito. Nam Scriptura Act. 8. expressè dicit, quod per istam ceremoniam, seu per manus impositionem daretur Spiritus sanctus; ergo non tantum per illam fideles Deo offerebantur. Deinde ad hoc solum non erat opus, ut Apostoli tam festinè mitterent Petrum & Joannem, cum receperisset Samaria verbum Dei per Philippum Diaconum: quandoquidem absentes æque ac præsentes potuerint illos Deo offerre; idcmque facere potuerint, qui eos baptizarent in nomine Domini Jesu, immo quilibet Christianus. Denique Simon Magus non obtulisset pecuniam ad emendum privilegium conferendi Spiritum sanctum per manus impositionem, nisi plus quam commendationem Deo factam scivisset subesse.

Non potest etiam dici cum aliis Hæreticis istam ceremoniam fuisse solum ab Apostolis usurpatam, ut conferrent aliis do-

num linguarum ac prophetiae: nam etiæ in principio Ecclesie sèpè conjungerentur dona aliqua externa seu gratia gratis data, ut ex Scripturis citatis patet, & inde Simon Magus forte suscit incitatus ad offerendam pecuniam; absolutè tamen aliud erat dare Spiritum sanctum, aliud donum linguarum: ille enim datur omnibus baptizatis quibus imponebantur manus: hoc tantum aliquid, ut patet ex Apostolo ad Rom. 11. & 1. ad Cor. 12. ubi ait: Numquid omnes Prophetæ? Numquid omnes linguis loquuntur? Deinde dona ista possunt esse in peccatore, ut patet ex 1. ad Cor. 12. non autem Spiritus sanctus, juxta illud Sap. 1. In malivolam animam non introbit sapientia, ne habbitab in corpore subditio peccatis. Vide August. lib. 3. de Bapt. cap. 16.

Probatur II. ex Joëlis 2. Et eris posse habere fundam Spiritum meum super omnem carnem; tu si uix (ut reserat hunc locum Petrus Act. 2.) Exit in novissimis diebus, dicit dominus, Ego uiderem te de Spiritu meo super omnem carnem. Ad quam Scripturam alludit Christus Joan. 7. dicens: Qui credit in me, scit dicitur Scriptura, de ventre ejus fluent aquæ viva. Ubi Evangelista subiungit: Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepti erant crederes in eum. Quæ Scriptura non loquitur solum de Spiritu dando in Baptismo; cum Evangelista mox subiungat: Non dudo eras Spiritus datum, quia Jesus nondum erat glorificatus; cum tamen tunc multi jam essent baptizati, ut pater ex Joan. 3. & 4. & plures baptizandi ante Christi glorificationem. Non loquitur etiam solum de missione Spiritus super Apostolos & discipulos in Pentecoste: quia Scriptura loquitur generaliter dicendo: Super omnem carnem. Deinde Act. 2. extendit illam Petrus ad omnes. Præterea Joan. 14. promittitur Spiritus mansurus nobiscum in aeternum, id est, usque ad finem mundi; quod non quadrat in solos Apostolos & Christi discipulis, ut pote diu mortuos.

Sunt & aliae Scripturæ, ex quibus Conclusionis suaderi potest, ut illud 1. Joan. 2. ad Cor. 12. Et unctionem quam accepisti ab eo, maneat in per vobis. Qui tamen locus non convincit: cum pater per unctionem ibi Varii intelligant Baptismum, Alii Christianismum seu fidem Christianam, Alii gratiam sanctificantem cum dono (ut Nonnulli addunt) intellectus. Præterea de Confirmatione Varii intelligunt illud 2. ad Cor. 1. Qui confirmatis nos vobiscum in Christo, & qui unxit nos Deus, qui & signavit nos. Quod tamen Multi intelligunt de Confirmatione & unctione per

per gratiam, itemque de simili signatione, vel (ut Alii) de signatione per Characterem, vel (ut Alii) de ob-signatione per dona Spiritus sancti. Denique ad duci potest locus Apostoli ad Hebr. 6, ubi inter doctrinæ Christianæ rudimenta post Baptismum proxime enumeratur *Impositio manuum*. Quod ad propositum explicant Graeci & Latini Patres communiter, teste *Elio ibidem*. Consonantque similiter Interpretes, adeo ut *Basilius Pontinus de Confirmat.* part. 1. cap. 3 dicas se solum legisse duos fratres Interpretes, qui dissidenterint, intelligentes locum de impositione manuum super Catechumenos, & energumenos, ad expellendos demones, vel de impositione manuum in *Sacramento Ordinis*.

Adverte hic obiter *Basilium Pontium* sum. II. immerito dixisse, quod non videatur reprehensione carere *Scotus*. d. 7. quest. 1. ubi videtur docere, quod non constet ex Scriptura, institutionem hujus Sacramenti esse a Christo factam, sed haberi ex doctrina a Patribus & ab Apostolis acceptam. Sed *Scotus* num. 3. solum dicit, quod tempus & modus hujus institutionis in scriptura non legitur. Quod verum est, quantumvis ex Scriptura probari possit, fuisse illud ab Apostolis usurpatum, scilicet in Actis Apostolorum, non quidem per chrisinationem, sed per aliud aequivalentem; quod *Scotus* non negat, immo supponit supra dicens, *toto tempore Apostolorum forte manifesse donum linguaum in Sacramento Confirmationis*; prout scilicet illud legitur in Actis datum esse, de quo loquebatur *Scotus*.

Probatur III. ex testimonii Sanctorum & vetustissimorum Pontificum, ac Conciliorum. *Vrbanus* 1. in Epistola decretali sic habet: *Omnes Fideles per manus impositionem Episcoporum Spiritum sanctum post Baptismum accipere debent.* *Fabianus* Epist. 2. *Sancti Chrysostomi Confessio* per singulos annos est agenda &c. quia novum Sacramentum est &c. *Eusebius Papa Epist. 3.* *Manus impositionis Sacramentum magni* veneratione tenendum est &c. *Melchiade Papa ad Episcopos Hispania*: *Quassitis utrum magis est Sacramentum manus impositionis Episcoporum, aut Baptismus & Scito utrumque esse magnum Sacramentum, & sicut unus a majoribus fit; id est, a summis Pontificibus, quod a minoribus* perfici non potest; ita & majori veneratione venerandum & tenendum est. Et tandem Hæreticus illud audet contempnere. Immo Melchiadem Christi martyrem (quem compellans *Augustinus* Epist. 162. ait: *O virum tuum, o filium Christiana pacis, & patrem Christiana plebis*) sic audet alloqui *Calvinus* lib. 4. *Instit. c. 19. §. 10.* *Os sacrilegum, tunc pingue in nō facio dant taxat anhelitus tui inquit, & verborum murmure incantatum, aedes Christi Sacramento opponere, & conferre cum aqua verbo Dei sanctificata?* sit parvum hoc ipsum erat tua improbitati, nisi etiam pra-

ferres. Hæc sunt sanctæ Sedis responsa, hec Apostolici tripodi oracula. Hæc ille, qui non poterat impudentius blasphemare in sanctissimum virum, nec clarius, quantum à veteris Ecclesiæ seu dissideat, confiteri.

Plura Concilia antiqua, quæ eamdem *Concilia* veritatem supponunt, adfert *Bellarmino* lib. de *Sacram. Confirm.* c. 4. Inter alia *Elisbertum* can. 38. *Arelatense* I. can. 8. *Arelatense* II. can. 17. & *Maledense* (quod etiam refertur *Can. Vt Episcopi, de Conferat. d. 5*) statuens, ut *Episcopi* non nisi jejunii per impositionem manuum *Spiritum sanctum tradant*. Denique Conclusionem tradit *Concilium Florentinum in Instructione Armenorum, & Trid. sess. 7. can. 1. de Confirmatione*.

Probatur IV. ex antiquissimis Patribus. *Dionysius I. Eccles. Hier. ch. c. 4.* dicit, *Ac denique post generationis mysterium, id est Baptismum, Adventum sancti Spiritus consummans uncto largitur unguenti.* *Tertullianus I. de Resurrect. carnis* c. 8. *Carnem anguitus, ut anima conseretur.* *Cyprianus Epist. 72.* *Tunc enim demum plene sanctificari, & filii Dei esse possunt, si Sacramento ueroque (loquitur de Baptismo & impositione manuum) nascantur.* *Cyrillus Hierosolymitanus Catech.* 3. *Corpus quidem isto visibili unguento perungentur; anima vero sancto vivificoque Spiritu sanctificatur.* *Pacianus Serm. de Bapt.* *Hæc autem compleri alias nequeant, nisi lavaci & chrysma, & Antistitis Sacramento: lavacro enim peccata purgantur, chrysma Spiritus sanctus superfundatur.* *Augustinus lib. 2. contra litteras Petilian. cap. 104.* *In hoc unguento Sacramentum Chrysma vult interpretari, quod quidem in genere visibilium signaculorum sacrosanctum est, sicut ipse Baptismus.* *Eusebius Lingdunensis*, vel potius *Eusebius Gallicanus* sive alias Auctor coævus, *Homil. de Pentecoste*: *In fonte plenitudinem tribuit ad innocentiam, in Confirmatione augmentum præstat ad gratiam.* *Theodoreus ad cap. 1. Contie.* *Sub ea visibili unguenti specie, invisibilis sanctissimi Spiritus gratiam suscipiunt.* Pluraria testimonia vide apud *Bellarmino* I. de *Confirm.* cap. 5. & 6. Ex quibus ingenio bene affecto non potest esse dubium, quin haec veritas communis consensu Patrum sit recepta, & perpetuo usu Ecclesiæ confirmata; adeoque Hæreticos eam negantes vel contra eam disputantes insolentissimæ insaniae esse arguendos juxta *August. Epist. 118. c. 5.*

DICO II. Sacramentum Confirmationis fuit a Christo institutum probabilius in ultima cena. Ita *Cononik*, *Præpositus* & alii ^{sacramentum} ^{sum hoc} communius. Fundamentum præcipuum de- ^{fuisse in ultima Cena} sumitur ex *Fabiano Papa Epist. 2. ad Orientales* ^{institutum} c. 1. dicente: *In illa die Dominus Jesus, postquam colligitur ex cœnâ cum discipulis suis, & lavat eorum pedes* ^{Fabiano} *(sicut à sanctis Apostolis prædecessores nos Papæ accepimus, nobisque reliquerunt)* *Christina* confidere docuit. Ubi per chrisma vel intelligit Pontifex ipsum Sacramentum

quod chrismate consertur, sicut subinde per lavacrum intelligitur Baptismus ad Ephes. 5. & ad Titum 3. vel si intelligatur solum chrisma, adhuc sat's probabiliter inde colligitur ipsum Sacramentum tunc esse institutum: nam chrisma est materia ipsius Sacramenti, & in ejus usum praecipue ordinatur, adeoque non videtur Christus tunc instituisse & docuisse confici christma, nisi simul instituerit hoc Sacramen-

*Aliud quo-
quet tempus
opportunitus
affinari
non potest.*

tum. Confirmatur: quia aliud tempus opportunius assignari nequit. Non enim illud, quando Christus Math. 19. imponebat parvulis manus, ut Quidam volunt: tum quia illi parvuli nondum erant baptizati: tum quia Joan. 7. supponitur Spiritus sanctus non esse dandus, scilicet per Confirmationem, ante Christi glorificationem. Quamvis juxta Henriquez, Bonacina, & alios Sacramentum hoc Math. 19. fuerit quasi adumbratum, seu prae signatum tamquam suo tempore instituendum. Non etiam dici potest institutum in Pentecoste: cum ibi nec materiae nec formae hujus Sacramenti appareat vestigium. Deinde Christus tunc caelos ascenderat; non videtur autem ascendisse, nisi consummato Ecclesiæ aedificio, cuius praecipue columnæ sunt Sacra menta. Non denique Joan. 20. quando Christus dixit: Accipite spiritum sanctum &c. quia neque ibi est vestigium materiae aut formæ; maximè cum ibi instituatur Sacramentum Poenitentiae juxta Trid. sess. 6. c. 14. & sess. 14. c. 1.

*10.
Consumma-
ta tamen
institutio
etiam quo-
ad ministrum
referenda
est ad tem-
pus subse-
quentis resur-
rectionem
Joan. 20.*

Dices: Episcopus est minister ordinarius Sacramenti Confirmationis; Ordine autem Episcopalis fuit institutus post resurrectionem Joan. 20. Resp. inde non sequi Sacramentum hoc non fuisse institutum antea simpliciter, seu quoad materiam & formam: quamvis consummata ejus institutio etiam quoad ministrum sit referenda ad tempus subsequens resurrectionem: tunc enim adeò perfecta fuit ejus institutio, ut ex tunc foret in eo statu, in quo & administrari & recipi posset. Quamvis enim Apostoli ante resurrectionem in ultima cena facti essent sacerdotes quoad consecrandum corpus Christi verum, & simplex sacerdos sit etiam minister ex commissione saltem Papæ; equidem pro tunc non erant ministri etiam congrue delegabiles: tum quia ne cum institutus erat minister ordinarius seu potens delegare, sed solum post resurrectionem: tum quia quod simplex sacerdos possit ex commissione confirmare, fundatur, non in potestate illius super corpus Christi verum, sed super corpus mysticum, cuius potestatis est pars, & qua data est solum post resurrectionem Joan. 20. Confirmatur: si tunc data & instituta est potestas ordinaria & principalis confirmandi, ergo similiter secundaria ac delegata.

QUÆSTIO II.

Quæ sit Materia Sacramenti Confirmationis?

Dico I. Materia remota hujus Sacramenti est Christina. Constat ex de- finitione Florentini supra, & ex Trid. sess. 7. can. 2. de Confirmatione. Patet etiam ex per- petuo uso & traditione Ecclesiæ, quæ la- tis constat ex vetustissimis Pontificibus & Patribus, Cornelio Papæ Episc. ad Fabium E- piscopum Antiochenum, Dionysio Areopagita de Ecclesiæ Hierarch. c. 4. Concilio Laodicieno cap. 48. Cypriano, & pluribus aliis: quo vide partim quæst. præced. partim apud Bellarmino lib. de Confir. c. 3. & seqq. Colligitur etiam probabiliter ex Scriptura 2. ad Cor. 1. præ. quæst. relatâ.

Dices: Apostoli contulerunt hoc Sacra- mentum sine chrismate per solam manum impositionem: ut videtur colligi ex Ael. 8. & 19. ergo chrisma non est materia illius es- sentialis. Coninc, Prepositus & plures Recen- tiores respondent absolutè Neg. Antec.

Nihilominus D. Thomas q. 72. a. 2. ad 1. & c. art. 4. ad 1. Scotus d. 7. q. 1. n. 3. D. Bonav. ad dem d. 1. art. 1. q. 2. Snarez & alii passim re- citiū admittunt Apostolos hoc Sacra- mentum aliquando sine chrismate contrulisse. Sumitur ex Ael. 8. & 19. ubi solus manus impositionis fit mentio, & per eam signifi- ficatur datum esse Spiritum sanctum; si autem simul aderat chrisatio, Scriptura tacuisit præcipuum, & illud tantum ex- pressisset, quod ad collationem Spiritus sancti nullo modo concurrebat, sed commo- ditatis gratia comitabatur; cum sufficeret dito frontem tangere. Sic intellexerunt Scripturam gravissimi Theologi ac Theo- logorum Principes: immo ipsum Floren- tum in Decreto de Armenis (estilo non definit) adeò aperte, ut quilibet non prævenitus inde eliceret hanc doctrinam. Dicit itaque: De solis Apostolis legitur, quod per manus impositionem spiritum sanctum dabant: loco autem illius manus impositionis, datur in Ecclesia Confirmationis. Quod non bene diceretur, si manus im- positionis suisset ipsamnet unctio chrismati, quæ nunc adhibetur. Nec dicit, vocata Confirmatio; sed, datur Confirmationis; adeoque non solum nomen nomini, sed res rei suc- cessit, tamquam aliquod aliud symbolum externum. Deinde vult, quod in Ecclesia detur Confirmationis, non solum hoc ævo, sed etiam ævis superioribus post tempora Apostolorum, quorum factum opponit fa- cto Ecclesiæ; adeoque etiam verum est, quod tempore v. g. Melchiadis, Augustini &c. loco illius manus impositionis dabatur in Ecclesia Confirmationis atque tunc non suc- ceperat nomen nomini (cum ut nunc frequen- ter,

Ques. II. Quæ sit Materia Sacramenti Confirmationis. 223

tunc ordinariè adhuc vocaretur manus impositionis ergo sensus est, quod successerit res rei.

13. Confirmatur ex Innocentio IV. in Epist. ad Episcopum Taurulanum Apostolicæ Sedis Legatum in regno Cypri (quam ad verbum refert Beozius ad annum 1253. n. 13.) dicente: *Soli Episcopi consignent Chrismate &c. quoniam soli Apostoli, quorum vices gerunt Episcopi, per manus impositionem (quam Confirmationis, vel frontis Chrismatis representat) spiritum sanctum tribuisse leguntur.* Ex quo infertur quod per manus impositionem tamquam causam tribuerint spiritum sanctum. Item quod Confirmationis representet manus impositionem, non vox vocem, sed res rem, quia videlicet illa fuit Symbolum Confirmationis, habens similem effectum, & finem. Eodem modo accipiendo est illud Innocentii III. c. unico de sacra Vnctione §. fin. Per frontis Chrismationem manus impositionis designatur, que alio nomine dicitur Confirmationis.

Dixi Apostolos hoc sacramentum aliquando sine Chrismate contulisse, ut insinuarem, quod non semper: cum enim unctio chrismatis fuerit a Christo in perpetuum instituta, non debuit ab Apostolis Ecclesiæ fundamentis penitus omitti, sed etiam exemplo doceri, maximè postquam Ecclesiæ utcumque formatæ certis locis residabant. Idemque videtur convincere traditio Patrum, maximè Dionysii de Ecclesiæ Hierarch. c. 4. & Fabiani Papæ Epist. 2. qui scribit Apostolos non solum docuisse, sed etiam observasse confutandam conficiendi Chrisma, concordandi vetus, & utendi novo, scilicet à Christo acceptant.

Itaque admissio Antecedente argumenti n. 12. objecti Rep. Neg. Cons. sicut enim Christus nullis signis sacramentalibus aliquatus compulit effectum hujus Sacramenti sine chrismate Apostolis in Pentecoste & aliis Act. 10. sic potuit cum Apostolis dispensare & probabilius dispensavit, ut illud per nudam manuum impositionem conferrent: cum ipsi totum mundum peragrantes non haberent tempus aut commoditatem conficiendi chrisma, & conferendi tam multum quod sufficeret tot hominum millibus confirmandis post susceptionem Baptismi.

Dico II. Chrisma debet esse consecutum ex oleo, scilicet olivarum (quod olei nomine absolute censetur. Neque de hoc umquam in Ecclesiæ dubitatum fuit: ut proinde certissimum sit, non sufficere oleum artificiale ex seminibus expressum) & balsamo. Patet ex Fabiano Papa supra, & Florentino supra, ac ex perpetuo ritu Ecclesiæ. Unde manifestum est, mixtionem hanc esse necessariam, saltem necessitate præcepti. At Cajetanus & variis post ipsum docent solum oleum sine balsamo sufficere ad essentiam Sacramenti. Et quidem Cajetanus censet mixtionem balsami tantum esse juris Ecclesiastici: Seco autem d. 7. q. un. art. 2. §. De hoc

autem, Esius, & alii, esse juris divini. Quod etiam novissime docet Dicastillo disp. un. de Sacram. Confirmat. dub. 3. non recte referens somum quasi docentem, quod balsamum sit solum ex præcepto Ecclesiæ adhibendum.

Verum omnes veteres Theologi simpliciter afferunt materiam Confirmationis esse chrisma ex oleo & balsamo, sine præmissa hac distinctione, quam primus tradidit Cajetanus, teste Basilio Pontio p. 2. c. 2. n. 2. Po-

^{17.}
Sed etiam
balsamum
ut requiri
est recepta
doctrina.

teriores quoque Theologi quasi communiter censent mixtionem hanc esse de essentia Sacramenti. Quae doctrina probatur ex Florentino in Decreto de Armenis, ubi (quando aliundè non constat contrarium) assignat materias & formas essentiales Sacramentorum, & pro hujus Sacramenti materia simpliciter statuit *Chrisma consuetum ex oleo, quod nitorem significat consentientia; & balsamo, quod odorem significat bonum famam.* Ubi æqualiter exigit oleum & balsamum, & de utroque pariter fornitur loquitur. Alias vero agens de Sacramento Baptismi, caute inter essentialia & accidentalia distinguit, & agens de materia Sacramenti Eucharistiae, aliter loquitur de vino, alter de aqua miscenda, utpote non necessariæ ad essentiam; materia, inquiens, est vinum, cui aqua miseri debet. Ob hoc Iribarne apud Pontium sup. n. 24. assertit esse hanc nostram doctrinam de fide, quod & placet Pontio ibidem, aut certè quod maximè ad fidem accedit. Aliis tamen censura ista displicet.

Deinde veteres Pontifices & Patres pas-

sim, dum agunt de hoc Sacramento, utun-

^{18.}
Et Trai-
tetur nomina chrismati; quo simpliciter po-

sitione.
significatur, non nudum oleum, sed unguentum ex variis materiis consecutum: immo illud frequenter distinguunt contra simplex oleum, v.g. infirmorum. Præterea Varii disertè afferunt chrisma confici ex oleo & balsamo: ut Fabianus Papaæ Epist. 2. Gregorius Papa in cap. 1. Cant. Innocentius III. c. un. de sacra Vnct. Cyprianus vel alias Auctor Serm. de Vnctione chrismatis, Antiquus Ordo Romanus in seria 5. hebdomada sanctæ. Beda & alii passim. Nonnulli etiam etsi non meminerint ex pressè balsami, indicant tamen, dum tradunt chrisma esse compositum ex materia odo- riferâ, ut colligitur ex Clemente l. 7. Confir. Apostol. c. 45. & aperte ex Dionysio Ecclesiast. Hierarch. c. 4. Quæ traditio tam constans signum est hanc mixtionem esse de necessitate Sacramenti, seu balsamum absolute, ut oleum requiri. Accende eo, quod

Nonnulli etiam expressè meminerint ^{Quæ adeo} ^{consans} ^{ostendit pa-} ^{riformem} ^{olei & bal-}
divinae institutionis, ut Fabianus sup. & Aliorū sermonis de Vnctione chrismatis. Insuper quod semper & ubique in Ecclesiæ etiam apud Græcos balsamum fuerit adhibitum, adèò ut nequidem in necessitate, ob balsami raritatem à quibusdam prætentam, permitterit Fabianus illud omitti.

Gratias porro, nec conformiter ad exem-

T 4 plum

19.

*Quae respi
cere censetur
necessaria
necessitate
Sacramenti
vixi aliud
confiteri*

plum ceterorum Sacramentorum, adstruitur à Nonnullis balsamum esse adhibendum ex præcepto Christi, non tamen esse de essentialia: nam præcepta Christi de materia & forma Sacramentorum censenda sunt respicere essentialia eorumdem seu necessaria ad valorem, quando aliud non constat: ideoque pro regula mutationis substantialis statuitur, illam semper fieri, quando mutatur sive non ponitur materia à Christo præscripta. Ob quod è contra supponitur mixtionem aquæ in sacrificio non esse à Christo præscriptam, quia nimur alias esset de necessitate Sacramenti. Nec simile est de satisfactione, quæ etià à Christo requisita sit, tamen non requiritur ad effectum Sacramenti Pœnitentiae: nam specialis quoad hoc exceptio constat ex indubitate omnium Catholicorum mente & scriptis: nec non ex eo, quod Sacramentum jam possum subsequatur satisfactio tempore, eoque interdum satis longo: ac denique ex eo, quod moribundo sensibus destituto impendatur Sacramentum absolutionis, etiam sine impositione pœnitentiae seu satisfactionis.

20.
*Congruen
tia materiæ
huius Sa
cramenti
ex Scoto
allegatur.*

Congruentiam hujus materiæ cum effectu Confirmationis assignat *S. Scotus d. 7. q. 1. n. 8.* quod oleum habeat nitorem, superemineat reliquis liquidis, & sit materiæ proxima incendi; quorum primum significat munditiam seu castitatem, duo reliqua charitatem: balsamum autem habeat bonum odorem, qui significat bonam famam, juxta illud 2. ad Cor. 2. *Christi bonus odor sumus Deo.* Hæc autem omnia debet habere confirmatus, qui vult profiteri fidem Catholicam; alias ejus professio erit parum authenticæ.

21.
*Objicitur
auctoritas
Innocentii
III. c. Pa
storale.*

Responso.

Dices I. *Innocentius III. cap. Pastorale*, de Sacramentis non iterandis consultus, an is, qui in Confirmatione non chrismate, sed solo oleo fuisse inunctus, deberet secundò confirmari; respondet, *in talibus non esse aliquid iterandum, sed causè supplendum, quod in causa fuerat prætermisum*: ergo censuit Pontifex Sacramentum in solo oleo collatum fuisse validum, alioquin dixisset illud esse iterandum. Resp. Neg. Cons. cùm enim prætermisum fuerit totum Sacramentum, consequenter totum est supplendum; non tamen iterandum: quia (ut *Glossa ibidem*) *non dicitur iteratum, quod prius actum non fuit.* Prout etiam *Leo Papa* quæsitus, an baptizandus esset, de cuius Baptismo non constabat, respondet quod sic, nec tamen ob hoc Sacramentum iterari: quia *quod non ostenditur gestum, ratio non finit, ut videatur iteratum, ut resuratur c. Si multa 113 de Conferat. d. 4. Vide etiam cap. præc.*

Instans,

Nec ob hoc *Innocentii* responsio fieret ridicula, utpote à quo non querebatur, an Confirmatione valida posset iterari, sed an valida fuerit, ut proinde actiones prius ad-

hibitæ debent repeti: ad quod cùm responderat nihil esse iterandum, omnino videtur supponere, priorem actionem fuisse verè sacramentalem. Ad hoc tamque respondero, potuisse quidem Pontificem responder apertius, verè tamen respondisse, quod in præcisum servandum erat, scilicet supplendum quod desuit, adeoque Sacramentum denuo conferendum. Quia enim rogabatur de duplice casu, præsenti scilicet, & illo, in quo fuerat collatus Subdiaconatus, prætermisim impositionis manuum, que solum est accidentalis, dat responsum generale utrique quæstionis cum proportione applicandum, hoc sensu: cùm tam Confirmationem quæ Subdiaconatus sit initerabilis, neutrum Sacramentum est iterandum; nec censebitur id fieri, si suppleatur quod omisum est, sive minùs impositione accidentalis, sive unctio cum chrismate essentialis. Nam sane supplendum hic aliquid fuisse, Pontifex aperte resolvit: nil autem cogitari potest supplendum fuisse, quæ ipiani substantiam Sacramenti quæ desuit; esto caue & sine strepitu solemnitatis publicæ.

Estque hæc explicatio necessaria, tum quia id postulat doctrina *Concilii Florentini*: tum quia alioquin Papæ respondisset contra sententiam Theologorum etiam isto tempore communem: tum quia communiter Doctores ante *Catelanum* non crederunt Papam ibi præjudicasse nostræ doctrinæ, quæ nihilominus exinde manit communis, præsertim usque ad tempus *Catelanum*. Tum quia non est credibile Papam ibi inhibuisse tali casu adhiberi Sacramentum Confirmationis: cùm prius saltem esset valde dubium, aedq[ue] ad minus sub conditione iterabile. Tum denique quia alias lequeretur manifestum absurdum, si licet supplendum præcisè fuisse, quod desuit; nempe unctionem solius balsami, aut certe balsami benedicti; quod inauditum est. Vult ergo Pontifex supplendam unctionem cum Chrismate; utique non sine adhibitione formæ: quis enim unquam audivit præscribi vel adhiberi materiam proximam Sacramenti sine formæ?

Dices II. Materiæ Sacramentorum debent esse tales, quæ facile cognosci & haberi possunt; atque tale non est balsamum: quod teste *Plinio l. 12. hist. natural. c. 25.* quondam in duobus tantum *Judea horis* reperiit solebat: ergo balsamum non est de necessitate Sacramenti. Resp. *Plinium* manifestè loqui de temporibus præteritis, de suo enim tempore subiungit: *Implet colligunt vinearum modo.* Nostris quoque temporibus in satis bona quantitate adserunt ex Indiis; etiæ diverse fortè speciei à Palæstino. Quod perinde est; sicut indifferens est, an latum vinum consecrandum sit ejusdem, aut diversæ specie vel coloris cum illo, quo usus est Christus. Unde *Paulus III. & Pius V.* feruntur.

Quæst. II. Quæ sit Materia Sacramenti Confirmationis. 225

feruntur concessisse seu potius declarasse ex balsamo Indico, utpote vero balsamo, posse Chrisma confici. Similiter Pius IV. ad supplicationem Fratris Ferdinandi de Arnellos Provincialis del Perù concessit, quod in Provincia del Peru ex balsamo Indico Chrisma confidere possint, ut ex Registro Ordinis refert Rodriguez in Bullario inter oracula Pii IV. Deinde eti balsamum faret valde rarum & carum, facile obtineri posset quid modicum, quod sufficit, ut moraliter sive prudentiis arbitrio censeatur unguentum ex utroque consecutum. Et quamvis singulæ partes non continent formaliter aliquid balsami, per mixtionem tamen illius facile aliquo modo alterantur, & odorem aut alias illius qualitates recipiunt. Sane non obstante difficultate obtinendi balsamum, quam objiciebant nonnulli Episcopi, idcirco singulis solùm trienniis Chrisma renovantes, reprehendit illos Fabianus Papa supra volens, ut singulis annis renoveatur.

batur ex Florentino suprà, quod sicut requiriit Chrisma consecutum ex oleo & balsamo, est de necessitate Sacramenti simpliciter & æqualiter requirit ut sit per Episcopum benedictum: alioquin non simpliciter diceret esse materiam, uti materiam calicis non dicit esse vinum aqua mixtum, sed vinum, qui aqua miseri debet. Idem indicat Tridentinum *sess. 7. can. 2. de Confirmationi*. Supponens à Catholicis tribui virtutem sive efficaciam sacro (id est consecrato) Confirmationis chrismati. Id ipsum insinuant Patres, & perpetuus usus Ecclesiæ; quo adeò constanter exigitur unguentum benedictum, ut nullo umquam casu aliud fuerit practicatum; scilicet quam in aqua baptisinali, qua citra necessitatem ex ritu Ecclesiæ debet benedici. Congruentia verò, ob quam potius à Christo requisita fuit consecratio materiæ Confirmationis, quam Baptismi, assignatur à Scoti d. 7. q. 1. n. 3. quod Christus contactu sue carnis mundissimæ omnem aquam consecravit in usum Baptismi: non sic autem materiam illam Confirmationis; & ideo requiritur hic specialis sanctificatio. Quod etiam est rationabile magis hic, quam ibi: quia Baptismus est Sacramentum necessitatis, & ideo potest à quocumque ministro conferri. Et rationabile est, quod in aqua non consecratà: alioquin materia conveniens non posset esse communis, & impediretur salus multorum. Hacenus Scotus. Unde Ecclesia dispensare nequit, ut Sacramentum Confirmationis ministretur unguento non benedicto.

Notat namen *Sotus d. 7. q. 3.* & alii formam hujus benedictionis reliquam esse arbitrio seu determinationi Ecclesiæ, ita ut Christus quidem instituerit Chrisma debere consecrari per Spiritus sancti invocationem non tamen certam illius formam praescriberit. Ex pracepto tamen Ecclesiæ debet servari ab Episcopo consecrante ritus per ipsam Ecclesiam prescriptus.

Potes, An hæc benedictio ex commis-
sione saltem Papæ possit fieri à simplici sa-
cerdote; sicut ab eo potest, ex simili com-
missione, Sacramentum ipsum Confirmationis administrari? Resp. Neg. cum Do-
ctoribus ferè communiter, contra Non-
nulos, etiam recentiores. Nec dissentit *Scotus*.

26. Benedictio nequidem per Pontificem potest committis simpliciter a sacerdoti.
tus *sup. n. 2.* statuens materiam Confirmationis Chrisma sanctificatum specialiter ab Episcopo, vel alio, cui talis sanctificatio poterit committi: quia ibi nil determinat, sed abstrahit, definiens Chrisma debere benedici à legitimo seu idoneo ministro, sive Episcopus, sive quisquis alius ille sit. Ideo in definitione Sacramenti hujus *n. 1.* dicit simpliciter, chrismate sanctificate. Probatur ex Florentino suprà dicente materiam hujus Sacramenti esse Chrisma consecutum ex oleo & balsamo per Episcopum benedictio. Deinde assignans ordinarium ministrum illius Episcopum, addit
ali-

Dico III. Chrisma debet esse benedictum, sic ut benedictio sit de necessitate Sacramenti. Ita communiter Doctores. Pro-

aliquando ex concessione Sedis Apostoli-
cæ simplicem sacerdotem administrasse, sed
chrismate (inquit) per Episcopum consecrato. Unde
Gregorius XIII. scribitur concessisse sim-
pli sacerdoti in India eamdem potesta-
tem hâc lege, ut uteretur chrismate per
Episcopum consecrato. Id ipsum alii Pon-
tifices hâc cautelâ concederunt. Et cum
eadem quoque restrictione olim Græcis
presbyteris permitta erat administratio
hujus Sacramentis. Inimo apud illos solis
Patriarcha Constantinopolitanus hodie
Chrisma conficit. Quare de confectione
chrismatis, & administratione Confirmationis,
non est eadem ratio: & quāvis es-
set, in iis tamen quæ pendent ab institu-
tione, non queritur rationis paritas, sed
Christi instrumentis voluntas per Scriptu-
ram aut Ecclesiam declarata. Congruentia
tamen reddi potest, quod satis facile chrismata
ab Episcopo benedictum possit ubique
describi, non possint autem ubique pre-
sentes esse Episcopi ad confirmandum.

Dicēs: *Toletanum I. c. 20.* ait: *Quāvis*
pēnē ubique custodiatur, ut absque Episcopo chrisma
nemo conficiat; tamen, quia in aliis locis vel
provinciis Presbyteri dicuntur Chrisma confidere,
placuit ex hac die nullum alium, nisi Episcopum,
Chrisma confidere, & per Diocesim destinare. Resp.
Concilium narrare & corriger imperitum
errorem paucorum Presbyterorum, non
autem expressè declarare factum irritum,
quia id satis patebat ex subjecta materia:
nam certè illi Presbyteri id faciebant abs-
que ullius commissione aut delegatione;
quæ ad minus requiritur. Quar. *Montanus*
Archiepiscopus Toletanus, qui præfuit
Concilio Tolitanio II. in quadam epistola rem
istam antehac inauditam fuisse inculcat, &
de hujusmodi præsumptoribus dicit, quod
Chrisma non tam consecrare, quā violare præ-
sumunt. Adde, esse sermonem de chrismate
adhibito ab istis Presbyteris, non in Sacra-
mento Confirmationis, sed in ceremoniali
unctione Baptizatorum in vertice: quod
consecrabant Presbyteri Territorii Palen-
tini in Hispania, eti illegitimè. Dum au-
tem Concilium infra subdit: *Sine consen-
tia autem Episcopi nihil penitus Presbyteri agere*
præsumant loquitur etiam de ordinariis mu-
niis, in quibus Presbyteri olim depende-
bant à consensu Episcopi præsentis. Dum
autem Pontifices aut Concilia dicuntur
aliquid statuere seu ordinare circa mis-
sarium confectionis chrismatis, non censem-
tur velle facere jus novum & Ecclesiasticum,
sed contrâ novas fortè præsumptiones
exortas vel ad eas præcavendas, ita illi
& declarare jus antiquum, immo divinum.

Dico IV. Materia proxima Confirmationis est unctione cum chrismate facta in
modum crucis pollice dextro Episcopi in
fronte confirmandi. Ita communiter Do-
ctores. Et patet ex Florentino supra, Rituali-

bus & praxi Ecclesiæ. Ex quibus clara con-
stat non posse fieri mutationem sine pecca-
to gravi vel levi pro qualitate mutationis.
Insuper satis constat unctionem cum chris-
mate requiri de necessitatibz Sacramenti:
unctio enim est applicatio ipsius chrisma-
tis seu materie remotæ. Deinde super eam
immediatè cadit forma, & per ipsam imme-
diatè significatur effectus Sacramenti.
Idem de ligno crucis terent communiter
Doctores ob perpetuum & constantem us-
uia universalis Ecclesiæ. Et colligunt ex
forma consueta: *Signo resigno crucis, qua-
lioquin non verificaretur.* Et quāvis hec
verba non adhibeantur in forma Greco-
rum, in ea tamen ponitur vox *signaculum si-
gnaculum autem Christianorum est Crux.*

Quāvis autem ex usu signatio ista far-
pollice dextro, non videtur tamen ullo mo-
do id requiri ad essentiam Sacramenti: in-
mo Plures docent adhibitionem alterius di-
giti tantum esse veniale peccatum; tam-
eti Alii doceant esse mortale. Quale pecca-
tum indubie committitur, si confirmans
utatur virgulâ vel alio instrumento: quan-
doquidem enim communiori Doctorum
sententia id non sufficiat ad valorem, ex-
poneretur Sacramentum periculo nullita-
tis: quāvis revera probabile sit, hoc mo-
do collatum esse validum, eò quod sub-
sistat vera unctione, adeoque forma facta ve-
rificari videatur. Nec invaliditas redit ar-
guitur ex hoc, quod tunc non foret vera
manus impositio, ut arguit *Castille* *diff.*
un. de Sacram. Confir. dub. 12. n. 15. Nam
hæc non requiritur intellecta in toto tige-
re physico; sed sufficit moralis, sive que-
cumque, quæ sufficiat ad frontem inun-
gandam; adeoque etiam facta per instru-
mentum. Sicut indubie sufficeret unctione
facta pollice solo, eti minister careret vo-
la manus, aut illam studiosè ante frontem
confirmandi contraheret. Sane in injectio ma-
nus in clericum censetur, caue sufficiens
ad censuram incurriendam vi Canonis: *Si*
quis suadente 17. q. 4. eti fieret instrumen-
to. Propriè dicta vero manus impositio
requirebatur quidem in facto Apostolatu-
rum; sed tunc solum, quando sine chris-
matione effectus in hujus Sacramenti confe-
rebat.

Denique inunctionem frontis pertinere
ab substantiam Sacramenti tenet commu-
niter Doctores: eti *Victoria* existimat
rit non esse de essentia, ut unctione fiat in
fronte. Patriæ namque semper frontem in-
ungendam esse dixerunt: immo subinde
hoc Sacramentum frontis chrismationem
appellat *Innocentius III c.* *Cum veniat s. per*
frontis, de Sacra unctione. Idem habet ulis
perpetuus Ecclesiæ universalis. Ideoque
Ecclesia Occidentalis etiam olim tam flu-
diosè arcebat simplices sacerdotes à chris-
matione frontis, concedens eis inungere
veritate.